第４７回新型コロナウイルス感染症対策本部会議 議事概要

１ 日 時 令和３年１０⽉２９日（⾦） １５時３０分 １６時

２ 場 所 本庁３階 第三会議室

３ 出席者 資料席次表参照

４ 議事概要

（１）新型コロナウイルス感染状況等について 【保健福祉局】

    [感染症対策担当局⻑]
感染状況・療養状況の分析では、新規陽性者数は少なく、10 ⽉ 24 日時点で 10 万

人当たり 0.9 人となっている。

感染者数は 1 桁を維持しているが、直近 1 週間では合計 24 人で、10 万人当たり 3.4

人となっていることから、今後も引き続き感染対策の徹底と、症状がある場合は仕事や学校

を休む、それから検査を念頭に医療機関の受診をお願いしたい。

ワクチンについては、10 ⽉ 26 日時点で、接種対象者人口に対して 1 回目接種が 80％、

2 回目接種が 71%となっている。それぞれ前週に比べて 4%、5%の伸びとなっている。これ

については、この度、医療従事者等の接種実績が 22000 回分 VRS に反映されたため数

字が⼤きくなっている。実質の伸びは前週同様それぞれ 3%程度と考えている。

年代別では、40 歳以上の 1 回目接種が 8 割以上となった。30 代 20 代についても 1

回目が約 7 割に到達し順調に伸びている。10 代の接種率は前週よりも 1 回目接種が

7%伸びている。6 割に到達する⾒込み。

先週から取り組んでいる「ラストスパート期間」については、岡山済生会外来センター病院

でのファイザー集団接種会場や、市内の個別医療機関の予約が順調に埋まっていること、

市の集団接種会場イコットニコットの会場が予約なしの来場者が前週に比べて連日 4 割を

超えている状況になっている。

これらの取組みにより⼀定の効果も⾒えていることから、ラストスパートの効果については次

週以降の接種実績に反映されるのではないかと考えている。

市⺠の皆様⽅には 11 ⽉ 7 日までに 1 回目の予約を⼊れて接種していただき、11 ⽉中

の接種完了をお願いする。

3 回目接種については、2 回目接種後 8 か⽉を目安に全ての希望者を対象に実施する

⽅針ということが昨日の国のワクチン部会で示されている。詳細な時期等については現時点

で示されていないが、岡山市としては 12 ⽉から医療従事者等からの開始を想定して、接種

券の印刷・発送等の準備を進めている。また、65 歳以上への接種については来年 2 ⽉以

降を想定しており、スケジュール等がわかり次第お知らせし、順次接種券の発送を⾏う予定。

（２）岡⼭駅前における⼈流動向について 【政策局】

    [政策局⻑]

          人流は増減を繰り返しているが、去年よりも低い⽔準となっていて、前回の報告と概ね

同様の傾向となっている。

（３）岡⼭市主催⾏事等の開催制限の緩和について 【危機管理室】

    [危機管理監]

明日 10 ⽉ 30 日でまん延防⽌等重点措置が解除されて以降の経過措置期間が終

了する。現在、市主催⾏事の人数上限は、5000 人または収容率の 50%以内の場合

は 10000 人以内、このいずれか⼤きい⽅となっている。経過措置終了後の明後日 10 ⽉

31 日からは収容率 50%以内の場合の人数上限をなくす。この制限の適⽤期間は 10
⽉ 31 日から当面の間とする。

（４）11 ⽉ 1 ⽇以降の学校教育活動について 【教育委員会】

    [教育⻑]

学校教育活動については、これまで同様に児童生徒への感染や校内での感染拡⼤の

リスクを可能な限り軽減しながら継続している。

部活動については、関係団体にも確認し、活動する範囲をこれまで市内と限っていたと

ころを県内とする。

また、引き続き、公式戦などへの参加については、主催者の感染防⽌のためのガイドライ

ンを遵守するとともに、感染防⽌対策を講じたうえで可能とする。

なお、同居家族にかぜ症状等ある場合に登校を控えるよう家庭にお願いすることや学

級閉鎖等の対応、出席停⽌の取り扱い、教職員の体調不良時に出勤を控えることにつ

いては、今後も継続する。

５ 本部⻑まとめ
直近 1 週間の感染者は前の週の 6 人から 24 人に増加したが、主に家族内での限定的な感染が⼤

半となっている。今後もしっかりと感染源を調査し、現在の低いレベルで、感染拡⼤を抑えていく必要があ

る。

ワクチン接種では、１回目接種は 10 ⽉ 26 日時点で、接種対象者の 80％に到達。30 代以下も

順調に推移している。ワクチン接種「ラストスパート期間」の取組により、予約なしで集団接種会場に来ら

れる⽅が期間前から 4 割ほど増え、⼀定の効果がみられた。

11 ⽉初旬には、接種対象者に対する２回接種済者の割合は、8 割弱に達する⾒込み。

市⺠の皆様においては、11 ⽉ 7 日までに１回目の接種を、そして 11 ⽉中に接種を完了いただける

よう、引き続きご検討をお願いする。

ワクチン 3 回目接種については、12 ⽉からの医療従事者への接種開始に向けて準備を進めており、

そして、⾼齢者や 65 歳未満の⽅については、昨日の国のワクチン分科会において、2 回目完了から 8

か⽉以降を目安として、希望者への接種を開始する⽅針が示された。今後の予定が明らかになり次第、

皆様にお知らせしたい。

まん延防⽌等重点措置終了後の 1 か⽉の経過措置期間が終わることから、イベント開催の人数制

限を⼀部緩和する。

さらに学校現場や関係団体とも協議の上、これまで市内に限られていた部活動の練習試合等の範囲

を、県内に拡⼤することとした。

（市⺠の皆様へのメッセージ）

まん延防⽌等重点措置終了から１か⽉が経過した。1 日の新規感染者数は 1 桁を維持しており、

低いレベルで収まっている。このような状況を踏まえ、社会経済活動の回復の観点から、国の基準に従い

イベント開催の人数制限を緩和する。また、市⽴⼩中学校等のの部活動の制限を緩和する。

しかしながら、1 桁で感染者が収まっているとはいえ、感染者が出ていることも事実である。市⺠の皆さ

んには、引き続き、マスクの着⽤等の基本的な感染拡⼤防⽌対策を取りながら活動していただくとともに、

少しでも症状があれば、仕事や学校を休み、ＰＣＲ検査を念頭に医療機関を受診していただきたい。

岡山市としても、引き続き、しっかり感染源を調査し、感染拡⼤を抑えていく所存。感染の再拡⼤を

抑えるためには、ワクチン接種率の向上が⼀番のポイントである。

イコットニコットの集団接種会場は、10 ⽉ 31 日までとなるが、予約なしでモデルナ社製ワクチンの接

種が受けられる。また、医療機関での接種⽤にファイザー社製ワクチンを確保しており、11 ⽉ 7 日までワ

クチン接種を受けやすい環境が整っている。まだワクチン接種を受けていない⽅は、是非この期間に接種

を受けていただきたい。

社会経済活動の回復に向けて、政府は、来⽉上旬にイベント開催や会⾷のさらなる制限緩和策を

示す予定である。岡山市としてもこれを受けて迅速に対応していきたい。感染対策と日常の回復に向け

て、これからも努⼒を続ける。

第４７回新型コロナウイルス感染症対策本部会議

日 時：令和３年１０月２９日（金）

１５時３０分～１６時

場 所：本庁３階 第三会議室

次  第

 １ 開 会

２ 議 題

（１）現時点における対応状況等について各局区室から報告

① 保健福祉局

② 政策局

③ 危機管理室

④ 教育委員会

 （２）その他

 ３ 閉 会

〇危機管理監

〇

（報    道）

保健管理課 保健福祉局 危機管理室

新型コロナウイルス対策本部会議配席図
（Ｒ3.10.29 第47回 ）

〇

    〇         ○

区
分

モニタリング項目
過去１週間

前回の数値
(10月17日時点)

現在の数値
(10月24日時点)

前回との
比較 総括コメント

感
染
状
況

①新規陽性者数
総数
（人口10万人当たり）

12人
(1.7人)

6人
(0.9人)  感染は縮小しているが、

引き続き、注意が必要６０歳以上
（総数に占める割合）

4人
(33.3％)

5人
(83.3％)

②区別
新規陽性者数

北区 7人 2人  新規陽性者は人口10万人

当たり0.9人と一定程度にと
どまっているが、ほとんどが
接触歴不明。

今後の、新規陽性者数の
動向には注意が必要。

ワクチン接種の推進、接
種完了後の感染対策継続な
ど、現在の取組みを維持す
る必要がある。

感染者数を低いレベルで
抑え込みながら、リバウンド
を防ぐ必要がある。

中区 2人 0人
東区 2人 0人
南区 1人 3人

③新規陽性者における
接触歴不明者

数 7人 5人
割合（③/①） 58% 83%

④PCR検査数と陽性率(速報値) 2,322件
（0.5%）

2,143件
（0.3%）

療
養
状
況

⑤入院患者数 7人 3人
⑥宿泊療養者数 8人 1人
⑦自宅療養者数 1人 1人
⑧療養者数（人口10万人当たり） 2.3人 0.7人

【岡山市】 感染状況・療養状況の分析（10月24日時点）

警戒レベル

令 和 ３ 年 １ ０ 月 ２ ９ 日
第４７回新型コロナウイルス
感染症対策本部会議資料
保 健 福 祉 局

令和３年１０月２６日時点入力済み数値（保健管理課集計）

①対象者数
（人口）

②１回目
接種回数

対人口進捗率
＝②/①

③２回目
接種回数

対人口進捗率
＝③/①

195,000人 177,523人 91% 175,426人 90%

39,000人 34,434人 88% 32,683人 84%

93,000人 76,713人 82% 69,809人 75%

101,000人 80,603人 80% 70,274人 70%

81,000人 58,330人 72% 44,562人 55%

77,000人 53,353人 69% 41,224人 54%

53,000人 30,219人 57% 17,301人 33%

639,000人 511,175人 80% 451,279人 71%

706,000人 511,175人 72% 451,279人 64%
1 接種回数の数値はワクチン接種記録システム（VRS）のデータによる
2 対象者数はR3.4.1時点の住基人口、年齢区分はＲ4.4.1時点の年齢による
   なお、対象外の12歳未満は67,000人

新型コロナワクチン接種数（実績）について

区   分

【高 齢 者】
６５歳以上

６０歳以上６５歳未満

５０歳以上６０歳未満

４０歳以上５０歳未満

３０歳以上４０歳未満

２０歳以上３０歳未満

１２歳以上２０歳未満

合   計

【12歳未満を含む全人口に対する接種率】

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

9/27 9/28 9/29 9/30 10/1 10/2 10/3 10/4 10/5 10/6 10/7 10/8 10/9 10/10 10/11 10/12 10/13 10/14 10/15 10/16 10/17 10/18 10/19 10/20 10/21 10/22 10/23 10/24

H31（Ｒ1） 32,714 34,802 30,931 27,712 25,366 27,035 27,461 33,409 32,156 28,063 26,552 28,364 27,820 26,177 30,402 25,798 36,497 28,364 27,318 30,358 26,607 36,056 36,036 27,533 30,494 25,897 28,297 25,244

R2 25,488 27,252 28,932 25,781 25,779 29,512 29,705 24,209 26,627 26,529 25,319 26,487 29,978 31,821 25,532 23,534 26,667 25,714 28,835 34,372 32,843 28,740 25,312 26,717 27,256 26,128 30,421 31,359

R3 22,202 18,468 18,874 18,986 21,902 19,745 17,572 20,880 19,790 19,114 18,126 20,353 23,985 19,684 19,502 16,189 18,854 18,698 23,181 24,028 19,001 18,923 22,909 19,549 17,156 23,208 26,170 17,572

の推計通行人口の推移

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

9/27 9/28 9/29 9/30 10/1 10/2 10/3 10/4 10/5 10/6 10/7 10/8 10/9 10/10 10/11 10/12 10/13 10/14 10/15 10/16 10/17 10/18 10/19 10/20 10/21 10/22 10/23 10/24

H31（Ｒ1） 34,491 41,400 39,793 34,116 29,885 28,417 28,586 33,213 36,591 37,357 30,619 34,101 31,202 30,332 34,599 31,604 47,343 36,042 32,836 34,768 34,058 39,120 46,967 36,867 36,820 35,259 30,610 28,162

R2 32,207 31,152 31,375 32,113 26,193 31,135 33,784 31,928 28,477 28,458 26,974 28,628 31,805 40,059 32,142 26,553 27,150 25,650 30,872 36,496 39,490 33,756 27,536 33,642 29,613 30,356 37,489 41,093

R3 22,740 21,512 21,270 20,221 21,265 24,887 20,670 20,179 18,120 18,784 16,885 22,015 28,770 26,750 20,534 17,552 19,603 19,133 26,413 29,481 27,205 19,781 23,145 22,489 18,449 23,600 29,012 21,587

の推計通行人口の推移

岡山駅前の市役所筋と桃太郎大通り（左記対象範囲）を0 24時に通行した人数をそれぞれカウントした。

岡山駅前における人流動向（GPS位置情報ベース）

対象範囲

（人）

７日間平均 20,784

７日間平均 22,580

（人）

７日間平均 21,795

７日間平均 27,990

７日間平均 21,643

７日間平均 19,678

※「KDDI Location Analyzer」を利用して分析。auスマートフォンユーザーのうち個別同意を得たユーザーを対象に、
個人を特定できない処理を行って集計し、全人口に対するユーザーの割合から拡大推計し人数を算出している。
データ提供：KDDI・技研商事インターナショナル「KDDI Location Analyzer」

対象条件

※携帯電話基地局データに基づく推計滞在人口には単なる居住者人口も含まれるが、GPSデータに基づく推計通行
人口（当該資料）には単なる居住者は含まれない。

※R3年は速報値での集計であり、後日、値が変わる場合がある。

７日間平均 19,922

７日間平均 22,846

７日間平均 20,276

７日間平均 33,355

まん延防止等重点措置（9.13 9.30）

令和 ３ 年 １０月 ２９日
第47回新型コロナウイルス
感染症対策本部会議資料

政 策 局

岡山市主催行事等の開催に関する方針について

 岡山市主催行事等について、１０月３１日から当面の間、開催の目安を以下
のとおりとする。

記

１．催物開催の目安

時 期 イベントの類型及び収容率 人数上限

10 月 31 日～

当面の間

大声での歓声・声援

等がないことを前提

としうるもの ※1

大声での歓声・声援

等が想定されるもの

※2 ５，０００人

又は

収容定員５０％以内

のいずれか大きい方

１００％以内

(席がない場合は

適切な間隔)

５０％以内

(席がない場合は

十分な間隔)

※1：クラッシック音楽コンサート、演劇等、舞踊、伝統芸能、演芸、公演・式典、展示会 等

※2：ロック・ポップコンサート、スポーツイベント、ライブハウスでのイベント 等

２．催物開催にあたっての留意事項

・ 業種別ガイドライン遵守徹底に努めること。
・ 催物前後においても感染防止策を徹底すること。

＊収容率と人数上限でどちらか小さいほうを限度(両方の条件を満たす必要)

令 和 ３ 年 １ ０ 月 ２ ９ 日
第 47 回新型コロナウイルス
感 染 症 対 策 本 部 会 議 資 料
危 機 管 理 室

１１月１日以降の学校教育活動について

 １１月１日以降の学校教育活動については、以下のとおりとする。

 なお、今回の対応は現時点のものであり、今後の感染状況により変更すること

がある。

【学校教育活動について】

○部活動の活動する範囲を、県内とする。

  ※公式戦等への参加については、主催者の感染防止のためのガイドライン

を遵守するとともに、感染防止対策を講じた上で可能とする。

令 和 ３ 年 １ ０ 月 ２ ９ 日

第４７回新型コロナウイルス

感染症対策本部会議資料

教 育 委 員 会